
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară, în data de 17.02.2020, ora 13
00 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (1) lit. b), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

           În temeiul art. 178, alin. 1, art. 179, alin. 2 lit. a), art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, art. 196, 

art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

             

D I S P U N E: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, în data de 17.02.2020, ora 13
00

, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                    

nr. 240/29.08.2017 privind constituirea Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Dâmboviţa. 

Comisii: juridic 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea delegației Consiliului Județean Dâmbovița, care se 

va deplasa la Frankfurt pe Main (Germania), în vederea participării la Expoziția privind 

Managementul Investițiilor 2020 (IME 2020), în perioada 23–26 martie 2020. 

Comisii: economic - juridic 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de mijloace 

fixe în anul 2020, la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Basarab I” Dâmboviţa. 

Comisii: economic – juridic 

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind achiziționarea 

activelor fixe  incluse în lista de investiţii, anexă la bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2020, a 

Centrului Militar Județean Dâmbovița. 

Comisii: economic - juridic 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului 

de organizare şi funcţionare ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dâmboviţa. 

Comisii: sănătate - juridic 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizate în anul 2020. 

Comisii: cultură - economic - juridic 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de 

investiţii la Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dâmboviţa, în anul 2020. 

Comisii: cultură - economic - juridic 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziționarea de 

dotări independente (alte cheltuieli de investiții) în anul 2020, de către Serviciul Public Județean 

SALVAMONT-SALVASPEO Dâmbovița. 

Comisii: servicii publice - economic - juridic 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii şi a Organigramei Serviciului 

Public Judeţean SALVAMONT- SALVASPEO  Dâmboviţa. 

Comisii: servicii publice - juridic 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de dotări  

necesare aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dâmboviţa, în anul 2020. 

Comisii: economic - juridic 



 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce 

reprezintă subvenție în valoare de 1.000 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor de capital din 

domeniul sănătății - realizarea obiectivelor de investiții propuse – acordată de Consiliul Județean 

Dâmbovița în anul 2020 Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de active 

fixe (aparatură medicală și dispozitive medicale) la Spitalul Județean de Urgență Târgoviște, în anul 

2020. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe 

lista de investiții a achiziției de active fixe (dotări independente) la Spitalul Județean de Urgență 

Târgoviște, în anul 2020. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe 

lista de investiții a obiectivului „Lucrări amenajare camere izolare psihiatrie” în cadrul Secției 

Psihiatrie Cronici Gura Ocniței. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe 

lista de investiții a obiectivului „Modernizare sistem de încălzire la Pavilionul A și locuințe” în 

locația Gura Ocniței Copii a Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a principalilor 

indicatori și a Notei de Fundamentare pentru obiectivul de investiții „Extindere Secție Paliative” la 

Spitalul Județean de Urgență Târgoviște, în anul 2020. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a principalilor 

indicatori și a Notei de Fundamentare pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, Modernizare și 

Extindere Secție Boli Infecțioase a Spitalului Județean de Urgență Târgoviște – Dâmbovița”. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe 

lista de investiții a obiectivului „Stații de pre-epurare” la Spitalul Județean de Urgență Târgoviște – 

Dâmbovița. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe 

lista de investiții a obiectivului „Refacerea instalațiilor termotehnice din centrala termică” a 

Spitalului Județean de Urgență Târgoviște. 

Comisii: sănătate - economic - juridic 

20. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitățile administrativ teritoriale, comunele: Aninoasa, Băleni, Bilciurești, Corbii 

Mari, Ciocănești, Doicești, Vișina și orașele: Fieni, Răcari, Titu prin consiliile locale: Aninoasa, 

Băleni, Bilciurești, Corbii Mari, Ciocănești, Doicești, Vișina, Fieni, Răcari, Titu, pentru realizarea 

documentaţiilor urbanistice „ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI 

REGULAMENT LOCAL DE URBANISM AFERENT”. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

21. Proiect de hotărâre privind elaborarea studiilor și documentațiilor de urbanism pentru 

obiectivul “Instalație de tratare mecano-biologică pentru deșeurile municipale”.  

Comisii: economic - tehnic - juridic 

22. Proiect de hotărâre privind elaborarea studiilor și documentațiilor de specialitate 

necesare realizării obiectivului “Construire parcare supraetajată lângă sediul administrativ al 

județului Dâmbovița”. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

23. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind elaborarea  hărţilor 

de risc natural pentru cutremure şi alunecări de teren. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

 

 



 

 

24. Proiect de hotărâre privind eliberarea unor Licenţe de traseu prin curse regulate pentru 

transport persoane pe  trasee care fac parte din Programul de transport judeţean  2019 – 2023. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

25. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de transport public judeţean de 

persoane pentru perioada 2019 – 2023 în judeţul Dâmboviţa. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

26. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Potlogi, prin Consiliul Local Potlogi, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drumuri în comuna Potlogi, județul Dâmbovița” şi 

aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

27. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Gura Foii, prin Consiliul Local Gura Foii, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare drum DC 112 în comuna Gura Foii, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

28. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea judeţului 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitățile administrativ-teritoriale: Aninoasa, 

Gura Ocniței, Pietrari, Poiana, Răscăeți și Vârfuri, prin consiliile locale ale acestora, în vederea 

realizării unor lucrări de infrastructură rutieră pe drumuri județene și locale. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de fundamentare pentru includerea în lista de 

investiții a unor obiective de infrastructură. 

Comisii: economic - tehnic - juridic 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2020 către Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Management integrat al deşeurilor în judeţul Dâmboviţa”. 

Comisii: economic - juridic 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2020 către Adunarea 

Regiunilor Europei. 

Comisii: economic - juridic 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2020 către Asociaţia Fotbal 

Club Chindia Târgovişte.  

Comisii: economic - juridic 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de comodat             

nr. 55/295364/11.02.2010 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul de Poliție 

Județean Dâmboviţa. 

Comisii: servicii publice – juridic 

34. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al județului Dâmbovița în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Comisii: servicii publice – juridic 

35. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Dâmboviţa                        

nr. 226/14.07.2016 privind desemnarea a şase consilieri judeţeni ca membri ai Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică Dâmboviţa. 

Comisii: juridic 

36. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 226/28.07.2017 privind validarea componenţei nominale a Autorităţii Teritoriale de Ordine 

Publică Dâmboviţa. 

Comisii: juridic 

37. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în 

anul 2020. 

Comisii: economic – tehnic - juridic 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al judeţului, pe anul 2020 şi                          

estimări 2021-2023. 

Comisii: toate comisiile 



 

 

Art.2. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, 

în format electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de 

specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul administrație publică, secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

                                                             SECRETARUL GENERAL  

          PREŞEDINTE,                                                    AL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                     dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 171 

Data: 11.02.2020 


